

CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE

Term-End Examination

June, 2017

CNCC-002 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) "A major factor which determines the experience of childhood is the social class the child belongs to." Do you agree with this statement? Give reasons and examples to substantiate your answer. 10
(b) What is the importance of the study of Child Development? 10
2. With the help of examples, describe the principles of development. 20
3. (a) State the stages of motor development from birth to one year of age. 10
(b) Explain how maturational and environmental factors interact to influence physical and motor development. 10

4. (a) What is 'Cognition' ? Discuss how the ability to represent events mentally helps the toddler to deal more effectively with situations. 2+8
- (b) What are the common reasons for aggressive behaviour among toddlers ? How should aggressive behaviour among toddlers be handled ? 10
5. Describe one activity each which caregivers can carry out to foster the development of : 4x5=20
- (a) Gross motor skills in 3-year-olds
- (b) Empathy and altruism in 4-year-olds
- (c) Concept of colour in 4-year-olds
- (d) One-to-one correspondence in 5-year-olds
6. (a) State the advantages of story telling, dramatization and dramatic play for young children. 10
- (b) Describe the supports that can be used when narrating a story to children. 10
7. (a) What do you understand by the term 'Creativity' ? 5
- (b) With the help of examples, explain how caregivers can nurture creativity in young children. 15
8. Write short notes on any two of the following : 10+10
- (a) Inter-relationship among various areas of development.
- (b) Animism
- (c) Managing a large group of children in the preschool.

पोषण और बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

सी.एन.सी.सी.-002 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) "बच्चे का सामाजिक वर्ग एक महत्वपूर्ण कारक है जो कि उसके बाल्यकाल के अनुभव निर्धारित करता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए कारण और उदाहरण दीजिए। 10
- (b) बाल विकास के अध्ययन का क्या महत्व है? 10
2. उदाहरणों की सहायता से, विकास के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। 20
3. (a) जन्म से एक वर्ष की आयु तक के क्रियात्मक विकास के चरणों के बारे में बताइए। 10
- (b) शारीरिक और क्रियात्मक विकास पर प्रभाव डालने के लिए परिपक्वता और परिवेश संबंधी कारक किस प्रकार अन्तःक्रिया करते हैं? वर्णन कीजिए। 10
4. (a) 'संज्ञान' से क्या अभिप्राय है? घटनाओं का मानसिक संकल्पन करने की योग्यता, 13 से 36 माह के बच्चों की स्थितियों में समायोजन करने में किस प्रकार मदद करती हैं, चर्चा कीजिए। 2+8

- (b) 13 से 36 माह के बच्चों में आक्रामक व्यवहार के सामान्य कारण क्या होते हैं? उनके इस आक्रामक व्यवहार से कैसे निपटा जा सकता है? 10
5. निम्नलिखित प्रत्येक के विकास को बढ़ावा देने के लिए पालनकर्ता जो एक-एक गतिविधि आयोजित कर सकते हैं उसका वर्णन कीजिए : 4x5=20
- (a) तीन वर्षीय बच्चों में स्कूल क्रियात्मक कौशल
 (b) चार वर्षीय बच्चों में समानुभूति और परोपकारिता
 (c) चार वर्षीय बच्चों में रंग की संकल्पना
 (d) पाँच वर्षीय बच्चों में एकैकी - संगति
6. (a) छोटे बच्चों के लिए कहानी सुनाने, नाटकीकरण और नाटकीय खेलों के लाभ बताइए। 10
 (b) बच्चों को कहानी सुनाते समय प्रयोग की जा सकने वाली सहायक - सामग्रियों का वर्णन कीजिए। 10
7. (a) 'सृजनात्मकता' से, आप क्या समझते हैं? 5
 (b) उदाहरणों की सहायता से, स्पष्ट कीजिए कि पालनकर्ता छोटे बच्चों में सृजनात्मकता को किस प्रकार प्रोत्साहित कर सकते हैं? 15
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :10+10
- (a) विकास के विभिन्न क्षेत्रों में अंतःसंबंध
 (b) जीवत्वरोपण
 (c) शालापूर्व केन्द्र में बच्चों के बड़े समूह की व्यवस्था